

Area Tecnica Viabilità

Determinazione numero 184 del 11/02/2022

OGGETTO: RICORSO EX ART. 696 E 696-BIS C.P.C. AVANTI AL TRIBUNALE DI MODENA PROMOSSO DAL SIG. I.P.L. PER OTTENERE IL RISARCIMENTO DEI DANNI SUBITI A SEGUITO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE "PEDEMONTANA" S.P. 467 - P.P. 569 NEL TRATTO FIORANO-SPILAMBERTO. AUTORIZZAZIONE ALLA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E NOMINA LEGALI..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con ricorso per accertamento tecnico preventivo ex art. 696 e 696-bis c.p.c. notificato via PEC alla Provincia di Modena in data 20.1.2022 (assunto agli atti al prot. n. 1795/2.12.1/f.1605), il Sig. I.P.L. chiedeva al Tribunale di Modena di accertare e dichiarare il risarcimento dei danni subiti all'appartamento di sua proprietà, sito in prossimità del cantiere dove si stanno realizzando i lavori per il completamento della variante Pedemontana, S.P. 467 – S.P. 569, nel tratto Fiorano-Spilamberto, 4° stralcio: dalla località S. Eusebio a Cà di Sola, nel Comune di Castelvetro di Modena.

Tali lavori sono stati affidati a seguito di appalto della Provincia di Modena, con determina dirigenziale n. 828 del 24.6.2020, alla Iembo Michele s.r.l. quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo tra Imprese costituito dalla stessa e da Micheli Primo Officine Meccaniche s.r.l., mandante.

Parte ricorrente ritiene sussistere la responsabilità della Iembo Michele s.r.l. ex art. 2043 c.c. per i danni cagionati a terzi nell'esecuzione delle opere appaltate ed una possibile responsabilità della Provincia di Modena ex art. 2043 c.c. per la violazione di regole di cautela, specificatamente, per non aver valutato preliminarmente l'impatto che i lavori avrebbero potuto avere sulle abitazioni della zona urbana dell'area interessata dall'intervento, né impartito le opportune direttive e adottato i controlli necessari a garantire la corretta e sicura esecuzione dello stesso da parte dell'appaltatore, impedendo così di arrecare danni a terzi.

La causa è stata iscritta al n. R.G. 7799/2021 ed il Presidente del Tribunale di Modena ha fissato l'udienza per la comparizione delle parti del 3.3.2022 ore 11,40 ed ha altresì nominato il Consulente Tecnico d'Ufficio, assegnando ai controinteressati il termine per la costituzione entro il 21.2.2022 ed autorizzando la chiamata in causa di terzi.

La Provincia di Modena ha provveduto a denunciare il sinistro alla compagnia assicuratrice dell'Ente ASSICURATRICE MILANESE s.p.a., in quanto la polizza stipulata prevede all'art. 2.8, che la garanzia Rct e Rco sia prestata con una franchigia frontale di \in 3.000,00 ed il risarcimento richiesto con detto ricorso per A.T.P. ammonta ad \in 7.654,76.

Essendo risultati vani i tentativi di bonario componimento in quanto la Compagnia garante ha ritenuto di non procedere ad alcuna transazione, l'Amministrazione provinciale di Modena deve costituirsi in giudizio incaricando, a tal fine, un patrocinatore legale, con ogni onere relativo alle spese ed alle competenze del giudizio a carico di detta assicurazione.

Preso atto della comunicazione in data 10.2.2022 (assunta agli atti al prot. n. 4457 in data 11.2.22) con la quale è stato indicato il nominativo del legale fiduciario dell'Assicuratrice Milanese s.p.a. nella persona dell'Avv. Maristella Bellistri, dello studio legale Samorì e Associati, per la difesa dell'Ente, si deve procedere con la nomina legale e con il rilascio di procura ad litem.

Con deliberazione n. 6 del 30.9.2015 l'Assemblea dei Sindaci della Provincia ha adottato le norme statutarie che, all'art. 9, prevedono il potere di rappresentanza in giudizio dell'Ente da parte dei dirigenti in relazione alle loro competenze gestionali nonchè la decisione sulla promozione e la resistenza alle liti nelle materie di rispettiva competenza mentre rimane al Presidente la rappresentanza istituzionale e processuale della Provincia in caso di contenziosi riguardanti atti emanati dagli organi di governo di indirizzo politico amministrativo propri del Consiglio o dello stesso Presidente.

Il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Viabilità della Provincia di Modena, Dott. Luca Rossi.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente: https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/.

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di resistere nel giudizio promosso dinanzi al Tribunale di Modena dal Sig. I.P.L. iscritto al n. 7799/2021 R.G. con il ricorso specificato in premessa e di provvedere eventualmente alla chiamata in causa di terzi, autorizzando la costituzione in giudizio della Provincia di Modena;
- 2) di nominare a difesa delle ragioni della Provincia di Modena l'Avv. Maristella Bellistri dello studio legale Samorì & Associati di Modena, Via Sant'Orsola n. 36, quale fiduciaria della AS-SICURATRICE MILANESE S.p.a., conferendole ogni più ampio potere e facoltà previsti dalla legge per il mandato alle liti, compresa la chiamata in causa di terzi, la transazione e la rinuncia agli atti, per ogni stato e grado, conferendole ogni inerente facoltà di legge, compresa la chiamata in causa terzi e la nomina di eventuali Consulenti Tecnici di Parte;
- 3) di dare atto che l'assunzione del presente provvedimento risulta necessaria per la tutela degli interessi della Provincia di Modena e non comporta onere per l'Amministrazione in quanto l'avvocato incaricato, l'eventuale C.T.P. e le spese giudiziarie connesse sono a carico della Compagnia garante;
- 4) di dare atto che sarà rilasciata apposita procura alle liti alla professionista incaricata, con separato provvedimento;

5) di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito internet della Provincia nella Sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi dell'art. 23 del d.lgs.33/2013.

Il Dirigente ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)